Дело № 5-144-0501/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

20 февраля 2025 года                                                                      г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.В. Кеся, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт. Пойковский, Промышленная зона 7А, и.о. мирового судьи судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ), в отношении:

М***, *** года рождения, уроженца ***, ИНН ***, паспорт серия *** номер *** выдан *** года ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, являющегося *** общества с ограниченной ответственностью «***», юридический адрес организации: ***, ИНН/КПП ***, ранее к административной ответственности за нарушение налогового законодательства не привлекался,
УСТАНОВИЛ:
М***, являясь *** общества с ограниченной ответственностью «***», юридический адрес организации: ***, не предоставил в установленный законом срок налоговую декларацию по налогу на прибыль за 9 месяцев, квартальный 2024 года. Срок предоставления расчета не позднее 24-00 часов 21.10.2024 года. Фактически расчет предоставлен 25.10.2024 года.
В судебное заседание М*** не явился, извещен судом надлежащим образом, ходатайств не заявил. Судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие М***.
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина М***. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № *** от *** г., из содержания которого следует, что М***, являясь *** общества с ограниченной ответственностью «***», юридический адрес организации: ***, не предоставил в установленный законом срок налоговую декларацию по налогу на прибыль за 9 месяцев, квартальный 2024 года. Срок предоставления расчета не позднее 24-00 часов 21.10.2024 года. Фактически расчет предоставлен 25.10.2024 года;
- квитанцией о приеме налоговой декларации (расчёта) отчётности, которая поступила 25.10.2024 года;

- выпиской из ЕГРЮЛ по состоянию на *** года, согласно которой М***, является *** общества с ограниченной ответственностью «***».
Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.

Согласно п.п. 4 п. 1 статьи 23 Налогового Кодекса Российской Федерации (далее НК РФ) налогоплательщики обязаны предоставлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно ст. 246,247 НК РФ, налогоплательщиками налога на прибыль признаются российские организации, объектом налогообложения по налогу на прибыль которых, признается прибыль, полученная налогоплательщиком, то есть полученные доходы, уменьшенные на величину произведенных расходов, исходя из этого возложена обязанность по представлению налоговой декларации по налогу на прибыль и уплате налога на прибыль за 12 месяцев, квартальный 2023 года.
Согласно п. 1, 2 ст. 289 НК РФ налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения, соответствующие налоговые декларации.
Согласно п. 1, 2 ст. 285 НК РФ отчетным периодом по налогу на прибыль организаций признаётся первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года, а налоговым периодом – календарный год.
В соответствии п. 2 ст. 80 Кодекса единая (упрощенная) налоговая декларация представляется в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства физического лица не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом.

Согласно п. 7 ст. 6.1 НК РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством РФ или актом Президента РФ выходным, нерабочим праздничным и (или) нерабочим днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Следовательно, срок представления налоговой декларации по налогу на прибыль за 9 месяцев, квартальный 2024 года - не позднее 24:00 часов 21.10.2024 г.

Фактически налогоплательщиком декларация по налогу на прибыль за 9 месяцев, квартальный 2024 года представлена – 25.10.2024 г., то есть позже установленного законодательством срока.
Согласно п. 1 ст. 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» установлено, что ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.
Пунктом 3 статьи 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» установлено, что руководитель экономического субъекта, за исключением кредитной организации, обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Действия М*** суд квалифицирует по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не усматривает.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, который ранее к административной ответственности за нарушение налогового законодательства не привлекался, и приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать М*** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней с подачей жалобы через мирового судью.

Мировой судья

подпись
Копия верна:
Мировой судья                                        Е.В. Кеся